
Determinazione del Settore Amministrativo nr.35 del 11/04/2019 

COMUNE DI SINOPOLI 
Città Metropolitana di Reggio Cal. 

89020 – Piazza V. Capua Tel. 0966 –961140/961489 Fax 0966-965665 
 

 

 

 

 

 

Reg. Generale 
 

n. 354 del 15.11.2019 
 

 

Reg. di Settore 
 

n.35 

 
 

Settore Amministrativo 
 

Determinazione n. 35 del 11/04/2019 Registro di Settore 
 

 

Oggetto: Approvazione convenzione e affidamento servizio Filodiretto Immedia triennio 2019-2021 mediante  

                 trattativa diretta sul MePa con la  Società Immedia S.p.A. - Impegno di spesa- CIG: Z8A2802A59 
 

 
Il Responsabile del Settore  

Premesso che: 

• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, attribuisce 

ai Responsabili dei Servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri 

di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• con Decreto del Sindaco n. 14 del 02.11.2016 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 

Settore Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 06.04.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il periodo 2019-2021; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 66 del 12/06/2018, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 

risorse ai responsabili dei settori (PEG 2018); 

 

• tutti i servizi essenziali dell’Ente quali: ragioneria, tributi, anagrafe, elettorale ed economato, si 

avvalgono da tanti anni di un sistema informatico in rete utilizzando software forniti con regolare 

licenza d'uso dalla Società Halley Consulting S.p.A con sede legale in Corso Vittorio Emanuele III, 109 

scala D, Reggio Calabria, iscritta alla C.C.I.A.A. di Reggio di Calabria al nr. 02154040808 - CF 02154040 

808; 

• il precedente contratto risulta scaduto in data 31/12/2018 e l’interruzione dei sopracitati Servizi, 

nonché la puntuale fornitura di tutti gli aggiornamenti alle procedure e variazioni di legge,creerebbe 

per l’Ente la paralisi dell’attività amministrativa con grave pregiudizio per i servizi da fornire alla 

cittadinanza; 

Preso atto della comunicazione dell‘Amministratore Unico della Società Halley Consulting S.p.a, Grazia Parisi 

nata a Paternò (CT) il 08/10/1960, di variazione della denominazione sociale divenuta  oggi “Immedia S.p.A.”, 

lasciando invariati tutti gli altri dati societari e fiscali, quali Amministratore, Partita Iva e Compagine Societaria, 

acquisita agli atti di questo Ente con prot. 6962/2018; 

 

Viste le note prot. 259 e 1930/2019 con le quali la Immedia S.p.a. (già denominata Halley Consulting S.p.a.) 

con sede in Viale Africa, 31  Catania trasmette proposta di Convezione del Servizi Filo Diretto triennio 

2019/2021 relative a:area ragioneria, area demografici, area personale, area tributi del valore economico 

annuo pari ad € 3.960,00 oltre IVA al 22% quantificata in € 871,20 e relativamente a:  assistenza annua 

acquedotto, del valore economico annuo pari ad € 560,00 oltre IVA al 22% quantificata in € 123,20 per un 

importo annuo complessivo pari ad €  5.514,40; 

 

Ritenuto che in relazione agli strumenti in dotazione degli uffici sopra indicati ed agli avviati lavori sulla base 

dei programmi a suo tempo forniti, si ravvisa la necessità di rinnovare il contratto di assistenza software per il 

triennio 2019/2021 con la “Immedia S.p.A.”, la quale provvederà agli aggiornamenti degli stessi, anche sulla 

base delle sopravvenute e numerose disposizioni normative in materia; 



Determinazione del Settore Amministrativo nr.35 del 11/04/2019 

Considerato che la stipula della Convenzioni in oggetto con la Società Immedia S.p,a. comporterebbe per l'Ente 

sicuri benefici in termini di regolarità del servizio di assistenza specialistica che richiede un'elevata competenza 

normativa ed amministrativa, e che la congruità e la convenienza di rinnovare il rapporto tra le parti vanno 

valutate anche in funzione degli oneri e dei costi cui andrebbe incontro il Comune in caso di affidamento ad altra 

Ditta del servizio di assistenza che comporterebbe la conversione di tutti gli archivi, lo stanziamento di ingenti 

risorse per la formazione professionale dei dipendenti addetti all'utilizzo degli applicativi; 

Atteso che, alla luce delle superiori considerazioni, e per garantire la regolare prosecuzione della funzionalità 

degli Uffici, si ritiene necessario procedere all’approvazione dell’ allegata convenzione nonché all'assunzione del 

relativo impegno di spesa; 

 

Richiamati: 

• l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

• l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione a contrarre  indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

• l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;  

• l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. il quale prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori; 

 

Evidenziato che  

• non vi sono convenzioni CONSIP attive per l’acquisizione di tali servizi; 

• trattasi di forniture di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e pertanto si può procedere 

all’acquisizione sul Mercato Elettronico CONSIP-MePa di prodotti e servizi offerti scegliendo quelli che 

corrispondonomediante ordine diretto(ODA), richiesta di offerta (RDO), trattativa diretta (TD);  

 Dato atto che la suindicata proposta è presente sul MePa; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all’acquisizione dei servizi in questione mediante 

affidamento diretto, tramite trattativa diretta con la Immedia S.p.a. con sede in Corso Vittorio Emanuele,109  

Reggio Calabria attraverso il MEPA sul sito www.acquistinretepa.it, dove sono individuate le caratteristiche 

della fornitura; 
 

Dato atto che l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 c. 2, lett a) e nell’art. 32 32 c. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
 

Rilevato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse il Responsabile di questo Settore ed i soggetti 

interessati al procedimento per le quali è fatto obbligo espresso di astenersi, segnalando, con propria 

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di procedere 



Determinazione del Settore Amministrativo nr.35 del 11/04/2019 

all’affidamento del servizio assistenza software per il triennio 2019/2021 per il periodo dal 01/01/2019 al 

31/12/2021 mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Gestito dalla 

Consip (MEPA) con la “Immedia S.p.A.” con sede in Corso Vittorio Emanuele,109  Reggio Calabria per l’importo 

annuo di € 4.520,00 oltre IVA 22% dovuta per legge, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. ; 

Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di  garantire l’attività amministrativa dell’Ente 

relative a:area ragioneria, area demografici, area personale, area tributi,acquedotto;  

b. l’oggetto del contratto è l’acquisizione dei servizi di assistenza software uffici comunali nonché la 

puntuale fornitura di tutti gli aggiornamenti alle procedure e variazioni di legge, triennio 2019-2021; 

c. il contratto sarà stipulato con le modalità e nelle forme previste dal MEPA; 

d. la scelta del contraente verrà effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui all’ articolo 36 del D.Lgs. n. 

50/2016, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, 

comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Intervento  Codice 01.02-1.03.02.19.005   

Capitolo 118-82 Descrizione Servizio assistenza software uffici comunali 

SIOPE  CIG Z8A2802A59 CUP  

Creditore Società Immedia S.p.a.  

Modalità finan. Bilancio comunale 

Rif.Pren. 

 Rif. Imp. 

  

Importo annuo  

IVA compresa 

€ 5.162,10 al cap. 118 

€ 352,30 al cap.82 annualità 2019 

 

€ 5.162,10 al cap. 118 

€ 352,30 al cap.82 annualità 2020 

 

€ 5.514,40 annualità 2021 

 
 

Importo triennale 

€   16.543,20 

 IVA compresa 

 

Causale  Approvazione Convenzione triennio 2019/2021 
 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 

sarà esecutiva con l'apposizione da parte del Responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile; 
 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente 

ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

• al Responsabile del Settore Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria della spesa di cui all’art. 151 del T.U.  18 agosto 2000, n. 267; 

• alla Segreteria Comunale per l’inserimento nella raccolta generale delle determinazioni. 
 

Di pubblicare il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

per 15 gg. consecutivi, sul sito Istituzionale dell’Ente e nella sezione trasparenza ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33. 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        WÉÅxÇ|vtYÉà| 
 

 

 

 

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza e  di insussistenza di situazioni  

di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento 

La sottoscrittaFoti Domenica Responsabile del Settore Amministrativo nominata con  Decreto del Sindaco n. 14 del  02.11.2016 ai sensi degli artt. 107 e 109 

del D. Lgs. n. 267/2000 DICHIARA sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 2012, 



Determinazione del Settore Amministrativo nr.35 del 11/04/2019 

n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

Amministrazioni Pubbliche"  e della L. 6 novembre 2012 n. 190 ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza; 
      

INOLTRE DICHIARA sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento 

di cui all'oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori  

Direttivi, ai  Responsabili di Procedimento dall'adottare  pareri,  valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 

finale,   segnalando,   con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 

                Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                         Foti Domenica 

                                                                                                                              (Autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000,  parere di regolarità contabile 

�  FAVOREVOLE 

�  NON FAVOREVOLE 
 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000,  parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 

4, D.Lgs. 267/2000). 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 
 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.  €   

N.  €   

N.  €   

 

 

Note:............................................................................................................................................................................ 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
………………………………………………………………………. 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

 
 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal ..................... al ............... 



Determinazione del Settore Amministrativo nr.35 del 11/04/2019 

Sinopoli, .............................................. 

                L’addetto alla pubblicazione 

........................................................................ 

 


